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KINGDOM OF LYDIA      

UNCERTAIN KINGS, before Croesus      

  211 Valvet (Valvel). Trite (1/3 stater), electrum, about 600-580 B.C. EL 4.71 g. Head of a lion r., in   
front, Lydian inscription. Rev. Two small incuse squares. Weidauer 25, 95. SNG von Aulock   
8204. Very rare. Spherical shape. Extremely fine $ 2.200,-   
Acquired in 1976 from the stock of Münzen und Medaillen AG, Basel.      

  212 Valvet (Valvel). Hecte, electrum, about 600-580 B.C. EL 2.33 g. Head of a lion l., in front, Ly-   
dian inscription. Rev. Two small incuse squares. Weidauer 16, 100. Rosen Coll. 657 (these dies).   
Very rare. Good very fine $ 850,-   
Ex Münzen und Medaillen AG, Basel - Fixed Price List 392 (1977), 16.      

  213 Trite (1/3 stater), electrum, about 600-561 B.C. EL 4.75 g. Head of a lion r., sunburst on fore-   
head. Rev. Two incuse squares of unequal size. Weidauer 25, 89. Rosen Coll. 655.   

Extremely fine $ 2.500,-   

CROESUS, king 561-546 B.C.      

  214 Stater, gold, light standard, Sardes. AV 8.09 g. Forepart of lion r., and forepart of bull l. Rev. Two   
incuse squares of unequal size. SNG Berry 1138. Boston 2073. Traité pl. X, 2. Rare.    

Extremely fine $ 7.500,-   

  215 Half stater (siglos), silver. AR 5.46 g. Forepart of lion r., and forepart of bull l. Rev. Two incuse   
squares of unequal size. Rosen Coll. 663. SNG von Aulock 2879. Extremely fine $ 540,-   

PHRYGIA      

ABBAITIS / MYSOI      

  216 Bronze, 2nd c. B.C. AE 5.57 g. Youthful head of Heracles r., wearing lion's skin. Rev. ΜΥΣΩΝ   
- ΑΒΒΑ Lion's skin on club, below, monogram; whole in oak wreath. SNG Tübingen 3892.   
SNG Cop. 5. Dark green patina. Insignificant graze on rev. Almost extremely fine $ 250,-   

DYNASTS OF LYCIA      

UNCERTAIN DYNASTS      

  217 Stater, about 480-450 B.C. AR 9.39 g. Forepart of boar l., on shoulder, íV Rev. Irregular in-   
cuse square. N. Vismara, Monetazione arcaica della Lycia II – La collezione Winsemann Fal-   
ghera, Glaux 3 (1989), pl. IV, 36. Rare. Obv. Good very fine. Rev. Very fine $ 500,-   
Ex Münzen und Medaillen AG, Basel - Fixed Price List 383 (1976), 15.      

KHERIGA, about 440-410 B.C.      

  218 Tetrobol, Phellus. AR 3.06 g. Female head r., hair in a plait in the neck and tied with a thin band   
wrapped three times around head; she wears an earring in form of a bunch of grapes and a   
necklace; above plait, monogramm . Rev. Owl standing r. within the center circle of a tet-   
raskelis; behind owl, Lycian letters  (Kher). O. Mørkholm and J. Zahle, The Coinage of the   
Lycian dynasts Kheriga, Kherêi and Erbbina, Acta Archaologica 47 (1976), 48, 7. Very rare.   
Excellent style. Almost extremely fine $ 750,-   

Ex Münzen und Medaillen AG, Basel - Fixed Price List 383 (1976), 16.      

KHEREI, about 440-410 B.C.      

  219 Stater, Telmessus. AR 8.52 g. Head of Athena r., wearing crested Attic helmet decorated with   
olive leaves and volute and disc-shaped earring; between crest and neck-guard, Lycian letter    
(kh). Rev. Bearded head of Heracles r., wearing lion's skin; in the field, Lycian legend ;�ΡΕ   
(kherei) - Τ�Λ�Β�+Ε+ (telebehihe); all in incuse square. O. Mørkholm and J. Zahle, The Coinage   
of the Lycian dynasts Kheriga, Kherêi and Erbbina, Acta Archaologica 47 (1976), 52, 52. SNG   
von Aulock 4198. Rare. Excellent style. Scratch on obv.    

Obv. Very fine. Rev. Extremely fine $ 4.250,-   
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  220 Stater, uncertain mint. AR 8.58 g. Head of Athena r., wearing crested Attic helmet decorated with   
olive leaves and volute and disc-shaped earring. Rev. Forepart of wingend, manheaded bull r.;   
in field r., Lycian legend ;�ΡΕ (kherei); all in incuse square. Cf. The New York Sale IX   
(2007), 127 (this specimen) and Dr. B. Peus Nachf., Francfort sale 360 (1999), 81 (these dies).   
Very rare type. Excellent style. Worn obv. die. Oval flan.    

Obv. Very fine. Rev. Extremely fine $ 2.750,-   

PAMPHYLIA      

ASPENDUS      

  221 Stater, about 420-370 B.C. AR 10.89 g. Two wrestlers grappling. Rev. Ε&ΤFΕ∆ΙΙΥ& Slinger   
standing r., wearing short chiton; in field r., triskelis, below, eagle standing r.; dotted square;   
whole within incuse square. SNG von Aulock 4519. SNG BN Paris 78 (this obv. die). Scarce   
variant. Strong, good style. Toned. Irregular, short flan.    

Obv. Good very fine. Rev. Extremely fine $ 600,-   

CILICIA      

AEGEAE      
  222 Bronze, about 130-83 B.C. AE 9.98 g. Turreted and veiled head of Tyche r. Rev. ΑΙΓΕΑΙΩΝ /   

ΤΗΣ ΙΕΡΑΣ - ΚΑΙ ΑΥΤΟΝΟΜΟΥ Bridled horse's head  l., in field r., monogram. SNG von   
Aulock 5445. H. Bloesch, Hellenistic Coins of Aegeae (Cilicia), ANS MN 27 (1982), 64, 153.   
Good style. Dark green patina. Large flan. Extremely fine $ 200,-   

HIERAPOLIS-CASTABALA      

  223 Bronze, 2nd-1st c. B.C. AE 10.64 g. Turreted head of Tyche r., in field l., monogram. Rev.   
ΙΕΡΟΠΟΛΙΤΩΝ - ΤΩΝ ΠΡΟΣ ΤΩΙ / ΠΥΡΑΜΩΙ / ΤΗΣ ΙΕΡΑΣ - ΚΑΙ / ΑΣΥΛΟΥ God-   
dess wearing long dress and kalathos, seated l., holding scepter in her l. hand, patera in her r.   
hand; in outer r. field, pine. SNG BN Paris 2219 and 2221 var. (monogram). SNG Cop. 140.   
Olive patina. Insignificant corrosion spots on obv. Almost extremely fine $ 150,-   

MOPSUS      
  224 Bronze, about 1st c. B.C. AE 7.48 g. Laureate, draped bust of Zeus r. Rev. ΜΟΨΕΑΤΩΝ Fire   

altar on two legs, in field, two monograms. SNG BN Paris 1952. SNG Levante 1305. Good   
style. Green patina. Almost extremely fine $ 150,-   

NAGIDUS      
  225 Stater, about 375-365 B.C. AR 10.73 g. Aphrodite, wearing chiton, seated l. on throne, holding   

phiale in her r. hand; at her side, naked Eros with open wings standing l., holding wreath. Rev.   
ΝΑΓΙ-∆ΕΟΝ Dionysos, bearded, wearing himation, standing l., holding long thyrsus with his l,   
hand, with his r. hand, two bunches of grapes with tendril and leaves; in exergue, í. SNG BN   
Paris 25 (these dies). Ph. Lederer, Die Staterprägung der Stadt Nagidos, ZfN 41 (1931), 23   
(these dies). Excellent style. Extremely fine $ 800,-   

  226 Stater, about 360-333 B.C. AR 10.11 g. Aphrodite, wearing chiton, himation and polos, seated l.   
on throne, holding phiale in her r. hand; she is crowned by Nike flying r.; below seat, mouse l.   
Rev. ΝΑΓΙ∆ΙΚΟΝ Dionysos, bearded, wearing himation, standing l., holding long thyrsus with   
his l, hand, with his r. hand bunch of grapes with tendril and leaves; high in field l., monogram   
 and grasshopper, below, ΑΠ SNG von Aulock 5759 (this specimen). Ph. Lederer, Die Stater-   
prägung der Stadt Nagidos, ZfN 41 (1931), 48 (these dies). Scarce variant. Nicely toned. Slightly   
double struck on rev. Almost extremely fine $ 1.000,-   
Ex H. von Aulock coll.      
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OLBA      

  227 Ajax, AD 10-15. Bronze, 10-11. AE 7.12 g. ΑΙΑΝΤΟΣ - ΤΕΥΚΡΟΥ Draped bust r. of Ajax,   
wearing cap, in front, kerykeion. Rev. ΑΡΧΙΕΡΕΩΣ / ΤΟΠΑΡΧΟΥ - ΚΕΝ/ΝΑΤΩΝ /   
ΛΑΛΑΣΣ Triskelis, in field, date fl - Α (= year 1 of reign). RPC I, 565, 3725. G. M. Staffieri,   
La monetazione di Olba nella Cilicia Trachea, QT (1978), 12, 7. Nice light green patina.   

Extremely fine $ 500,-   

SOLI      

  228 Stater, about 350-330 B.C. AR 9.80 g. Head of Athena r., wearing crested Attic helmet with   
griffin. Rev. Bunch of grapes with tendril and leaf. SNG BN Paris cf. 183 (on obv. with ΑΘΑ,   
rev. with ΣΟΛΕ and lion seated r.). Very rare type of excellent late classical style. Rev. harshly cleaned.   

Obv. Extremely fine. Rev. Almost very fine $ 550,-   

TARSUS      

  229 Pharnabazus, satrap 379-374 B.C. Stater AR 10.63 g. Baal of Tarsus, nude to waist, seated l.,   
holding scepter in his r. hand; in field r., BLTRZ in Aramaic letters; whole in linear circle. Rev.   
Bearded, draped bust l., wearing crested helmet decorated with volute; in field PRNBZW HLK   
in Aramaic letters; whole in linear circle. SNG BN Paris 251. SNG Levante 72. Good style.   
Nicely toned. Extremely fine $ 1.000,-   

  230 Mazaeus, satrap 361-334 B.C. Stater. AR 10.79 g. Baal of Tarsus, nude to waist, seated l., head   
facing, holding scepter in his l. hand, bunch of grapes, ear of corn and eagle with his r. hand; in   
field r., Aramaic legend BLTRZ, in field l., letters NT, below seat, M Rev. Lion l., attacking   
crouching bull; above, Aramaic legend MZDI, below, monogram. SNG Levante 106. Nice   
tone. Rev. insignificantly off-center. Extremely fine $ 900,-   
Ex Münzen und Medaillen AG, Basel - Fixed Price List 433 (1981), 17.      

  231 Mazaeus, satrap 361-334 B.C. Stater. AR 10.80 g. Baal of Tarsus, nude to waist, seated l., head   
facing, holding scepter in his l. hand, bunch of grapes, ear of corn and eagle with his r. hand; in   
field r., Aramaic legend BLTRZ, in field l., letters NT, below seat, M Rev. Lion l., attacking   
crouching bull; above, Aramaic legend MZDI, below, monogram. SNG Levante 106. Light   
weakness on obv. Extremely fine $ 800,-   

CYPRUS      

SALAMIS      

  232 Euagoras I, king about 411-374 B.C. Tetrobol. AR 3.00 g. Heracles, nude, seated r. on rock cov-   
ered with lion's skin, holding rhyton with his l. hand, club with his lowered r. hand; in field,   
Cypriote legend EUWAKORO. Rev. Goat reclining r., in field, Cypriote legend PASLEWOSE   
and ∆; around, linear circle. BMC 57, 57. SNG Cop. 49. O. Masson and M. Amandry, Notes de   
numismatique chypriote VIII. Monnaies d'argent d'Evagoras Ier, RN 1988, 38, Bc. Toned.   
Irregular flan. Almost extremely fine $ 350,-   
Acquired in 1976 from the stock of Münzen und Medaillen AG, Basel.      

KINGDOM OF ARMENIA      

TIGRANES II, king 97-56 B.C.      
  233 Bronze. AE 4.99 g. Draped bust r., wearing tiara. Rev. ΒΑΣΙΛΕΩΣ - ΒΑΣΙΛΕΩΝ /   

ΤΙΓΡΑΝΟΥ Heracles, nude, lion's skin on the back, standing l., holding club with his r. hand;   
in field l., monogram , r. Α. Bedoukian 64, 101. Scarce. Dark, blackish green patina.    

Extremely fine $ 180,-   
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SELEUCID KINGDOM OF SYRIA      

SELEUCUS I NICATOR, king 312-281 B.C.      

  234 Lion stater, Babylon, about 311-303. AR 15.15 g. Ba'al, nude to waist, seated l. on diphros, hold-   
ing scepter with his r. hand, his l. hand resting on seat. Rev. Lion l., above, anchor and í, in   
exergue, monogram A. Houghton-Lorber II, 633, Ad 63. Rare variant. Thick, oval flan.     

Almost extremely fine $ 500,-   

ANTIOCHUS II THEOS, king 262-246 B.C.      

  235 Tetradrachm, Lampsacus(?). AR 16.86 g. Diademed head r. of Antiochus I. Rev. ΒΑΣΙΛΕΩΣ -   
ΑΝΤΙΟΧΟΥ Apollo, nude, seated l. on omphalos covered by himation; he holds a bow in his   
lowered l. hand, arrow in his r. hand, in field l., monogram , below omphalos, ΙΣ. Houghton-   
Lorber I, cf. 175, 484 and 485. Unpublished variant(?). Good very fine $ 1.000,-   

ACHAEUS, usurper, 221-214 B.C.      

  236 Bronze, Sardes. AE 5.81 g. Laureate head of Apollo r. Rev. ΒΑΣΙΛΕΩΣ - ΑΧΑΙΟΥ Eagle   
standing l., palm branch over l. shoulder. Houghton-Lorber I, 349, 955a. Newell, WSM 268,   
1441. Rare. Dark, olive brown patina. Extremely fine $ 480,-   

ANTIOCHUS III THE GREAT, king 223-187 B.C.      

  237 Tetradrachm, Laodicea-on-Sea(?). AR 16.98 g. Diademed head r. Rev. ΒΑΣΙΛΕΩΣ - ΑΝΤ-   
ΙΟΧΟΥ Apollo, nude, seated l. on omphalos, holding bow in his lowered l. hand, arrow in his   
raised r. hand; in field l., monogram 4, r. . Houghton-Lorber I, 406, 1069/2. Newell, WSM   
1234. Scarce issue. Good portrait. Dark tone. Good very fine $ 750,-   

Ex E. T. Newell and Isadore Snyderman, New York collections.      

ANTIOCHUS IV EPIPHANES, king 175-164 B.C.      

  238 Semi-autonomous bronze of Antiochia, 169-168. AE 7.87 g. Radiate head of Antiochus r. Rev.   
ΑΝΤΙΟΧΕΩΝ / ΠΡΟΣ ∆ΑΦΝΗΙ Zeus, wearing himation, standing l., holding wreath in his   
outstretched r. hand; in field l., monogram, r. ΑΒ; in exergue, date ∆ΜΡ (= year 144 of the   
Seleucid era). Houghton-Lorber II, 70, 1416/1. Houghton Coll. 130. Dark, blackish green pat-   
ina, slightly stained. Extremely fine $ 180,-   

DEMETRIUS I SOTER, king 162-150 B.C.      

  239 Tetradrachm, uncertain mint in Cilicia. AR 16.68 g. Diademed head r. within laurel wreath. Rev.   
ΒΑΣΙΛΕΩΣ - ∆ΗΜΗΤΡΙΟΥ Tyche, wearing chiton and mantle, seated l. on seat, the leg   
formed by a winged female monster; she is holding the cornucopiae with her l. hand, wand in   
her r. hand; in field l., monogram . Houghton-Lorber II, 164, 1622.2 (this specimen, illustr. on   
pl. 13). Houghton Coll. 556. Very rare variant. Nicely toned. High relief on obv. Short flan.    

Obv. Extremely fine. Rev. Good very fine $ 250,-   

Ex Leu Numismatik AG, Zurich sale 59 (1994), 150.      

  240 Bronze, uncertain mint in Northern Syria. AE 8.83 g. Head of dog l. Rev. ΒΑΣΙΛΕΩΣ -   
∆ΗΜΗΤΡΙΟΥ / ΣΩΤΗΡΟΣ Forepart of lynx r., below, monogram. Houghton-Lorber II, 176,   
1662. Houghton Coll. 556. Very rare. Dark green patina. Good very fine $ 750,-   



72

241 242 243

244
245 246



73

CLEOPATRA THEA and ANTIOCHUS VIII GRYPUS, 125-121 B.C.      

  241 Tetradrachm, Ake-Ptolemais (Akko). AR 16.72 g. The conjoined busts of Cleopatra, with   
stephane and veil, and of Antiochus, diademed, r.; all within stemma. Rev. ΒΑΣΙΛΙΣΣΗΣ /   
ΚΛΕΟΠΑΤΡΑΣ / ΘΕΑΣ - ΚΑΙ / ΒΑΣ-ΙΛΕΩΣ / ΑΝΤΙΟΧΟΥ Zeus, nude to waist, seated l.   
on diphros, holding scepter with his l. hand, on his extended r. hand, Nike flying off with   
wreath; in field l., monogram . Houghton-Lorber II, 478, 2271.1. SNG Spaer 2472. Newell,   
LSM 13, 8. Extremely fine $ 450,-   

ANTIOCHUS VIII GRYPUS, king 121-96 B.C.      

  242 Tetradrachm, Ake-Ptolemais (Akko), about 121-113. AR 16.42 g. Diademed head r.; stemma.   
Rev. ΒΑΣΙΛΕΩΣ / ΑΝΤΙΟΧΟΥ - ΕΠΙ-ΦΑΝΟΥΣ Zeus Uranios, nude to waist, standing l.,   
head surmounted by crescent, holding scepter with his l. hand, star with eight rays on his ex-   
tended r. hand; in field l., monogram ; whole in laurel wreath. Houghton-Lorber II, 515,   
2336. SNG Spaer 2591. Extremely fine $ 400,-   

PHOENICIA      

ARADUS      

  243 Tetradrachm, 72-71 B.C. AR 15.39 g. Turreted, draped and veiled bust of Tyche r. Rev.   
•Ρ•∆ΙΩΝ Nike, wearing long chiton, standing l., holding palm branch with her l. hand,   
aplustre in her r. hand; in field l., date ΗΠΡ (= year 188 of the local era), Phoenician letter aleph   
and ΜΣ; whole in laurel wreath. BMC 32, 263. A. Kromann, Greek and Phoenician Letters on   
Aradian Tetradrachms, Studies Thomsen 112. Nicely toned.    

Close to extremely fine $ 180,-   

SIDON      

  244 Abdashtart I (Straton), king 372-359 B.C. Double shekel, 361-360. AR 24.87 g. War galley l. over   
waves, above, date II (= year 12 of the reign). Rev. The Great King of Persia standing in   
quadriga l., holding scepter, driver holding reins with both his hands; the quadriga is followed   
by the king of Sidon l., holding scepter in his raised r. hand, vase in his l. hand. J. W. Betlyon, A   
new Chronology for the Pre-Alexandrine Coinage of Sidon, ANS MN 21 (1976), 24, 21. Babe-   
lon, Perses 235, 1607 and pl. XXX, 15. (Abdashtart III). Scarce. Toned.    

Good very fine $ 1.000,-   

  245 Abdashtart I (Straton), king 372-359 B.C. Bronze, 367-366. AE 3.01 g. War galley l. over waves,   
above, date III (= year 3 of the reign). Rev. King of Persia running r., wearing crown and   
holding bow and spearhead-shaped scepter. BMC 148, 53. Lindgren III, 77, 1416. J. W. Bet-   
lyon, A new Chronology for the Pre-Alexandrine Coinage of Sidon, ANS MN 21 (1976), 26,   
29. Rare. Green patina with light reddish incrustations. Obv. slightly off-center.    

Almost extremely fine $ 150,-   

TYRUS      

  246 Shekel, 121-120 B.C. AR 14.30 g. Laureate head of Melkarth r. Rev. ΤΥΡΟΥ ΙΕΡΑΣ - [ΚΑΙ   
ΑΣΥΛΟΥ] Eagle standing l. on prow of ship, palm branch over r. shoulder; in field l., club and   
date Λ� (= year 6 of the local era); between legs, ZB and Phoenician letter gimel. BMC 235, 58.   
Rev. slightly off-center. Extremely fine $ 600,-   
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JUDAEA      

THE EARLY HELLENISTIC PERIOD      

  247 Ptolemy II, king of Egypt 283-246 B.C. Tetartemorion, silver. AR 0.13 g. Diademed head of   
Ptolemy r. Rev. Palaeo-hebrew legend YHWD. Eagle flying l. Meshorer, AJC I, 16. Hendin   
438. L. Mildenberg, Yehud: A preliminary Study of the Provincial Coinage of Judaea, Essays   
Thompson 195, 24. Very rare. Dark tone. Extremely fine $ 450,-   

KINGS OF JUDAEA      

  248 John Hyrcanus I (Yehohanan), king 134-104 B.C. Lepton, bronze. AE 0.97 g. Palaeo-Hebrew leg-   
end Yehohanan the High Priest and the Council of the Jews. Palm branch. Rev. Lily between two ears   
of corn, in field l., Α. Meshorer, AJC I, O1. Hendin 458. Rare. Nice green patina. Better than   
usual. Good very fine $ 450,-   
Ex Leu Numismatics, Ltd., Zurich sale 91 (2004), 229.      

  249 Mattathias Antigonus, king 40-37 B.C. Large bronze. AE 13.56 g. Double cornuacopia; Hebrew   
legend: Matitiah the High Priest and the Council of the Jews. Rev. ΒΑCΙΛΕΩC ΑΝΤΙΓΟΝΟΥ   
around ivy wreath with large leaves. Meshorer, AJC I, U8. Hendin 481. Very fine $ 450,-   

  250 Mattathias Antigonus, king 40-37 B.C. Medium bronze. AE 6.53 g. Cornucopiae; Hebrew legend:   
Matitiah the High Priest Rev. ΒΑCΙ/ΛΕVC / ΑΝΤΙ/ΓΟΝΟ within laurel wreath. Meshorer, AJC I,    
V5. Hendin 482. Very fine $ 250,-   

  251 Herodes the Great, king 40 - 4 B.C. Bronze, Sebaste, about 40-37. AE 7.78 g. Helmet with cheek   
pieces surmounted by a star and flanked by two palm branches. Rev. ΒΑΣΙΛΕΩΣ ΗΡΩ∆ΟΥ   
Tripod with lebes on base; to l., date LΓ (= year 3 of reign), r. monogram . Meshorer, AJC II,   
1. SNG ANS 195. RPC I, 678, 4901. Yellowish green patina. Very fine $ 380,-   
Acquired in 1977 from the stock of Münzen und Medaillen AG, Basel.      

  252 Herodes the Great, king 40 - 4 B.C. 2 Prutot, bronze, Sebaste, 40-38. AE 2.94 g. Poppy. Rev.   
ΒΑΣΙΛΕΩΣ ΗΡΩ∆ΟΥ Winged caduceus, in field l., date LΓ (= year 3 of the reign), r., mono-   
gram . Meshorer, AJC II, 3. Hendin 488. RPC I, 678, 4903. Almost very fine $ 450,-   

  253 Agrippa I, king AD 37-43. Bronze, Caesarea maritima, struck under Claudius, 42-43. AE 14.40 g.   
ΤΙΒΕΡΙΟΣ ΚΑΙΣΑΡ ΣΕΒΑΣΤΟΣ ΓΕΡ Laureate head r. of Claudius. Rev. ΒΑΣΙΛΕΥΣ   
ΜΕΓΑΣ ΑΓΡΙΠΠΑΣ ΦΙΛΟΚΑΙΣΑΡ Within distyle temple, Agrippa, wearing military attire,   
standing r., clasping hand with Claudius, veiled and togate, standing l.; in the background, two   
more figures, one standing, one kneeling; in pediment, date LZ (= year 7 of the reign). Hendin   
554. RPC I, 684, 4983. A. Burnett, The Coinage of King Agrippa I of Judaea and a new coin of   
King Herod of Chalcis, Mélanges Bastien 35, 10. Very rare and of great historical interest. Blackish   
green patina. Close to very fine $ 7.000,-   

According to Burnett (op. cit. 36), the rev. could represent the consecration, in the temple of Jupiter Capitolinus in Rome, of the    
treaty between Agrippa and Claudius.      

  254 Agrippa II, king AD 56-96. Small bronze (hemiassarion), with Domitian (81-96), Caesarea Panias,   
84-85. AE 2.93 g. ∆ΟΜΕΤ ΚΑΙC ΓΕΡΜ Laureate head r. of Domitian. Rev. ΒΑC / ΑΓΡ-ΙΠ   
Palm tree with seven branches; in field, date ΕΤ - ΚΕ (= year 25). Meshorer, AJC II, 28.   
Hendin 607. RPC II, 313, 2267. Rare. Obv. Very fine. Rev. Good very fine $ 600,-   

  255 Agrippa II, king AD 56-96. Bronze with Domitian (81-96), Caesarea Panias, 85-86. AE 5.16 g. IMP   
CA D VES F DOM AVG GER COS XII Laureate head r. Rev. ΕΠΙ ΒΑ ΑΓΡΙ Large SC in center,   
below, date ΕΤ Κ? (= year 26 of reign). SNG ANS 309. Hendin 616. RPC II, 313, 2272.   
Large flan. Dark green patina with some lighter green incrustations.    

Good very fine $ 1.000,-   
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  256 Agrippa II, king AD 56-96. Bronze with Domitian (81-96), Caesarea Panias, 85-86. AE 6.23 g.   
∆ΟΜΙΤΙΑΝΟC - ΚΑΙCΑΡ Laureate head r. Rev. ΑΓΡΙΠΠΑ Nike, wearing long chiton,   
standing r., r. foot placed on helmet, inscribing shield resting on her r. knee; in field l., date   
ΕΤΟΥ Κ? (= year 26) and ΒΑ. SNG ANS 309. Hendin 617. RPC II, 313, 2278. Dark green   
patina. Very fine $ 250,-   

Ex Münzen und Medaillen AG, Basel - Fixed Price List 398 (1978), 9.      

THE JEWISH WAR, AD 66-70      

  257 Shekel, year 1 = AD 66-67. AR 13.57 g. Hebrew legend: Shekel of Israel / Year 1. Calice. Rev.   
Hebrew legend: Jerusalem the Holy. Three pomegranates. Meshorer, AJC II, 3. Hendin 655. Rare.   
Short, thick flan. Extremely fine $ 3.200,-   

  258 Shekel, year 1 = AD 66-67. AR 13.89 g. Hebrew legend: Shekel of Israel / Year 1. Calice. Rev.   
Hebrew legend: Jerusalem the Holy. Three pomegranates. Meshorer, AJC II, 3. Hendin 655. Rare.   
Large flan. Remains of hornsilver. Some slight weakness. Almost extremely fine $ 2.800,-   

  259 Half shekel, year 1 = AD 66-67. AR 6.66 g. Hebrew legend: Half a shekel / Year 1. Calice. Rev.   
Hebrew legend: Jerusalem the Holy. Three pomegranates. Meshorer, AJC II, 6a. Hendin 656var.   
Very rare. Short, thick flan. Toned. Good very fine $ 1.800,-   
Ex Leu Numismatik AG, Zuich sale 91 (2004), 277.      

  260 Shekel, year 2 = AD 67-68. AR 13.96 g. Hebrew legend: Shekel of Israel / Year 2. Calice. Rev.   
Hebrew legend: Jerusalem the Holy. Three pomegranates. Meshorer, AJC II, 8. SNG ANS 421.   
Hendin 659. Insignificant corrosion spots on obv, otherwise Good extremely fine $ 2.400,-   

  261 Shekel, year 2 = AD 67-68. AR 13.45 g. Hebrew legend: Shekel of Israel / Year 2. Calice. Rev.   
Hebrew legend: Jerusalem the Holy. Three pomegranates. Meshorer, AJC II, 8. SNG ANS 421.   
Hendin 659. Insignificant corrosion spots on obv. Extremely fine $ 2.000,-   

  262 Shekel, year 2 = AD 67-68. AR 13.77 g. Hebrew legend: Shekel of Israel / Year 2. Calice. Rev.   
Hebrew legend: Jerusalem the Holy. Three pomegranates. Meshorer, AJC II, 8. SNG ANS 421.   
Hendin 659. Toned. Extremely fine $ 2.000,-   
Ex Münzen und Medaillen AG, Basel - Fixed Price List 398 (1978), 11.      

  263 Half shekel, year 2 = AD 67-68. AR 6.69 g. Hebrew legend: Half a shekel / Year 2. Calice. Rev.   
Hebrew legend: Jerusalem the Holy. Three pomegranates. Meshorer, AJC II, 10. SNG ANS 425.   
Hendin 660. Rare. Toned. Almost extremely fine $ 1.600,-   

  264 Prutot, bronze, year 2 = AD 67-68. AE 2.30 g. Hebrew legend: Year 2. Fluted amphora. Rev.   
Hebrew legend: For the redemption of Zion. Vine leaf with tendril. Meshorer, AJC II, 11. SNG   
ANS 427. Hendin 661. Dark green patina. Extremely fine $ 120,-   

  265 Prutot, bronze, year 2 = AD 67-68. AE 3.27 g. Hebrew legend: Year 2. Fluted amphora. Rev.   
Hebrew legend: For the redemption of Zion. Vine leaf with tendril. Meshorer, AJC II, 11. SNG   
ANS 427. Hendin 661. Dark green patina. Very fine $ 75,-   

  266 Shekel, year 3 = AD 68-69. AR 14.16 g. Hebrew legend: Shekel of Israel / Year 3. Calice. Rev.   
Hebrew legend: Jerusalem the Holy. Three pomegranates. Meshorer, AJC II, 18. SNG ANS 444.   
Hendin 662.  Good extremely fine $ 2.500,-   

  267 Shekel, year 3 = AD 68-69. AR 13.86 g. Hebrew legend: Shekel of Israel / Year 3. Calice. Rev.   
Hebrew legend: Jerusalem the Holy. Three pomegranates. Meshorer, AJC II, 18. SNG ANS 444.   
Hendin 662. Toned. Extremely fine $ 1.800,-   
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  268 Shekel, year 3 = AD 68-69. AR 14.23 g. Hebrew legend: Shekel of Israel / Year 3. Calice. Rev.   
Hebrew legend: Jerusalem the Holy. Three pomegranates. Meshorer, AJC II, 18. SNG ANS 444.   
Hendin 662. Toned. Extremely fine $ 1.900,-   

Ex Isadore Snyderman, New York coll.      

  269 Half shekel, year 3 = AD 68-69. AR 7.05 g. Hebrew legend: Half a shekel / Year 3. Calice. Rev.   
Hebrew legend: Jerusalem the Holy. Three pomegranates. Meshorer, AJC II, 19a. SNG ANS 445.   
Hendin 663. Rare. Dark tone. Insignificant scratches on rev.     

Close to extremely fine $ 1.500,-   
Ex Th. Kollek coll. and ex Leu Numismatik AG, Zurich sale 86 (2003), 524.      

  270 Bronze (quarter), year 4 = AD 69 AE 11.26 g. Hebrew legend: For the Redemption of Zion. Etrog.   
Rev. Hebrew legend: Year 4. Two lulavs. Meshorer, AJC II, 29. SNG ANS 455. Hendin 669.   
Rare. Dark green patina with some light incrustations. Extremely fine $ 2.500,-   

  271 Bronze (eight), year 4 = AD 69. AE 6.10 g. Hebrew legend: For the Redemption of Zion. Calice.   
Rev. Hebrew legend: Year 4. Lulav between two etrogs. Meshorer, AJC II, 30. Hendin 670.   
Rare. Dark blackish brown patina. Good very fine $ 450,-   

  272 Bronze (eight), year 4 = AD 69. AE 5.98 g. Hebrew legend: For the Redemption of Zion. Calice.   
Rev. Hebrew legend: Year 4. Lulav between two etrogs. Meshorer, AJC II, 30. Hendin 670.   
Rare. Dark green patina with some incrustations. Very fine $ 120,-   

THE BAR KOKHBA WAR, AD 132-135      

  273 Large bronze, year 1 = AD 132-133. AE 43.46 g. Hebrew legend: Shim'on Prince of Israel within   
wreath. Rev. Hebrew legend: Year one of the Redemption of Israel. Fluted amphora. Mildenberg 294,   
1 (these dies). Meshorer, AJC II, 3. Hendin 677. Very rare. Unusual thick and heavy flan. Dark   
blackish green patina. Some weakness.  Very fine $ 25.000,-   

  274 Large bronze, year 1 = AD 132-133. AE 24.84 g. Hebrew legend: Shim'on Prince of Israel within   
wreath. Rev. Hebrew legend: Year one of the Redemption of Israel. Fluted amphora. Mildenberg 295,   
4 (these dies). Meshorer, AJC II, 3. Hendin 677. Very rare. Dark, brownish green patina. Traces   
of overstriking(?).  Very fine $ 12.000,-   

  275 Large bronze, year 1 = AD 132-133. AE 28.51 g. Hebrew legend: Shim'on Prince of Israel within   
wreath. Rev. Hebrew legend: Year one of the Redemption of Israel. Fluted amphora. Mildenberg 295,   
4 (these dies). Meshorer, AJC II, 3. Hendin 677. Very rare. Dark green, untouched patina.    

 Very fine $ 12.000,-   
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276 Medium bronze, year 1 = AD 132-133. AE 10.44 g. Hebrew legend: Shim'on Prince of Israel. Palm   
branch, whole within laurel wreath. Rev. Hebrew legend: Year one of the Redemption of Israel. Lyre   
with six strings. Mildenberg 302, 23 (these dies). Meshorer, AJC II, 6a. Hendin 680. Rare. Dark   
green patina with light yellowish coating. Extremely fine $ 1.750,-   

277 Medium bronze, year 1 = AD 132-133. AE 12.03 g. Hebrew legend: Shim'on Prince of Israel. Palm   
branch, whole within laurel wreath. Rev. Hebrew legend: Year one of the Redemption of Israel. Lyre   
with six strings. Mildenberg 302, 23 (these dies). Meshorer, AJC II, 6a. Hendin 680. Rare. Dark   
green patina. Almost extremely fine $ 1.200,-   

278 Medium bronze, year 1 = AD 132-133. AE 10.53 g. Hebrew legend: Shim'on Prince of Israel. Palm   
branch, whole within laurel wreath. Rev. Hebrew legend: Year one of the Redemption of Israel. Lyre   
with six strings. Mildenberg 302, 24 (these dies). Meshorer, AJC II, 6a. Hendin 680. Rare. Dark   
brown patina. Short, oval flan.  Good very fine $ 750,-   

279 Medium bronze, year 1 = AD 132-133. AE 10.79 g. Hebrew legend: Shim'on Prince of Israel. Palm   
branch, whole within laurel wreath. Rev. Hebrew legend: Year one of the Redemption of Israel. Lyre   
with six strings. Hendin 680. Mildenberg 303, 26 (these dies). Meshorer, AJC II, 6a. Hendin   
680. Rare. Good very fine $ 1.400,-   

280 Medium bronze, year 1 = 132-133. AE 16.87 g. Hebrew legend: Year 1 of the Redemption of Jeru-   
salem. Vine leaf with tendril. Rev. Hebrew legend: Shim'on Prince of Israel. Palm tree with seven   
branches. Mildenberg 302, 34 (these dies). Meshorer, AJC II, 5b. Hendin 678. Rare. Green   
patina. Thick, heavy flan. Good very fine $ 750,-   

281 Medium bronze, year 1 = AD 132-133. AE 8.64 g. Hebrew legend: Year 1 of the Redemption of   
Jerusalem. Vine leaf with tendril. Rev. Hebrew legend: Shim'on Prince of Israel Palm tree with seven   
branches. Mildenberg 308, 43 (these dies). Meshorer, AJC II, 5b. Hendin 678. Rare. Blackish   
green patina. Good very fine $ 750,-   

282 Small bronze, year 1 = AD 132-133. AE 8.01 g. Hebrew legend: Year One of the Redemption of   
Israel. Bunch of grapes. Rev. Eleazar the Priest. Palm tree with seven branches. Mildenberg 329,   
148.1 (this specimen). Meshorer, AJC II, 7a. Hendin 681B. Rare. Dark brown patina.    

Extremely fine $ 450,-   
Ex Leu Numismatik AG, Zurich sale 91 (2004), 311.      

283 Small bronze, year 1 = AD 132-133. AE 4.83 g. Hebrew legend: Year One of the redemption of   
Israel. Bunch of grapes. Rev. Eleazar the Priest. Palm tree with seven branches. Mildenberg 329,   
150 (these dies). Meshorer, AJC II, 8. Hendin 681A. Rare. Blackish brown patina with some   
incrustations. Extremely fine $ 380,-   
Acquired in 1977 from the stock of Münzen und Medaillen AG, Basel.      

284 Tetradrachm, year 2 = AD 133-134. AR 13.53 g. Tetrastyle façade of the temple of Jerusalem   
with the Ark of Covenant within the central intercolumniation; above, star; Hebrew legend:   
Jerusalem. Rev. Hebrew legend: Year 2 of the Freedom of Jerusalem. Lulav and etrog. Mildenberg   
128, 14 (these dies). Meshorer, AJC II, 13a. Hendin 688. Dark tone.     

Good very fine $ 3.500,-   

285 Tetradrachm, year 2 = AD 133-134. AR 14.33 g. Tetrastyle façade of the temple of Jerusalem   
with the Ark of Covenant within the central intercolumniation; above, star; Hebrew legend:   
Shim'on. Rev. Hebrew legend: Year 2 of the Freedom of Israel. Lulav and etrog. Mildenberg 140, 43   
(these dies). Meshorer, AJC II, 16. Hendin 689. Nicely toned. Traces of overstriking. Some   
light weakness. Almost extremely fine $ 2.200,-   
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286 Denarius (Zuz), year 2 = AD 133-134. AR 2.92 g. Hebrew legend: Shim'. Bunch of grapes with   
tendril. Rev. Hebrew legend: Year 2 of the Redemption of Israel. Laurel branch. Mildenberg 179, 16.   
Meshorer, AJC II, 31a. Hendin 692. Extremely fine $ 1.200,-   

287 Denarius (Zuz), year 2 = AD 133-134. AR 3.07 g. Hebrew legend: Shim' within wreath. Rev.   
Hebrew legend: Year 2 of the Freedom of Israel. Palm branch. Mildenberg 185, 29 (these dies).   
Meshorer, AJC II, 28. Hendin 691. Large flan. Traces of overstriking.     

Extremely fine $ 1.500,-   

288 Denarius (Zuz), year 2 = AD 133-134. AR 3.29 g. Hebrew legend: Shim within laurel wreath.   
Rev. Hebrew legend: Year 2 of the Redemption of Israel. One-handled jug and palm branch. Mild-   
enberg 185, 30 (these dies). Meshorer, AJC II, 33a. Hendin 692. Light tone.    

Extremely fine $ 475,-   

289 Denarius (Zuz), year 2 = AD 133-134. AR 3.33 g. Hebrew legend: Shim within wreath. Rev.   
Hebrew legend: Year 2 of the Redemption of Israel. One-handled jug and palm branch. Mildenberg   
188, 34 (these dies). Meshorer, AJC II, 33a. Hendin 692. Traces of overstriking.    

Almost extremely fine $ 450,-   

290 Denarius (Zuz), year 2 = AD 133-134. AR 3.42 g. Hebrew legend: Shim'on. Bunch of grapes   
with tendril. Rev. Hebrew legend: Year 2 of the Redemption of Israel. Laurel branch. Mildenberg   
290, 38.4 (this specimen). Meshorer, AJC II, 41a. Hendin 692. Traces of overstriking.    

Almost extremely fine $ 450,-   
Ex Dowdy coll. and ex Adolph Hess AG, Lucerne-Bank Leu & Co. AG, Zurich 36 (1968), 357 and Superior Coin & Stamp Gal   
leries, Beverly Hills June 15, 1976, 152.      

291 Large bronze, year 2 = AD 133-134. AR 16.41 g. Hebrew legend: Jerusalem within wreath. Rev.   
Hebrew legend: Year 2 of the Redemption of Israel. Fluted amphora. Mildenberg 299, 16 (these   
dies). Meshorer, AJC II, 38a. Hendin 704. Very rare. Dark, brownish green patina, slightly   
smoothed. Very fine $ 7.500,-   

292 Medium bronze, year 2 = AD 133-134. AE 6.56 g. Hebrew legend: Shim'on Prince of Israel. Palm   
branch. Rev. Hebrew legend: Year 2 of the Redemption of Israel. Lyre with four strings. Milden-   
berg 304, 27 (these dies). Meshorer, AJC II, 46a. Hendin 706var. Very rare. Brownish green,   
uncleaned patina. Very fine $ 1.200,-   
Ex Th. Kollek coll. and ex Leu Numismatik AG, Zurich sale 86 (2003), 582.      

293 Tetradrachm (Sela), undated, attributed to year 3 = AD 134-135. AR 12.59 g. Tetrastyle façade   
of the temple of Jerusalem with the Ark of Covenant within the central intercolumniation;   
above, star; Hebrew legend: Shim'on. Rev. Hebrew legend: For the Freedom of Jerusalem. Lulav and   
etrog. Mildenberg 144, 56 (these dies). Meshorer, AJC II, 51. Hendin 711. Toned. Insignificant   
weakness. Extremely fine $ 3.200,-   
Ex Isadore Snyderman, New York coll.      

294 Tetradrachm (Sela), undated, attributed to year 3 = AD 134-135. AR 14.35 g. Tetrastyle façade   
of the temple of Jerusalem with the Ark of Covenant within the central intercolumniation;   
above, star; Hebrew legend: Shim'on. Rev. Hebrew legend: For the Freedom of Jerusalem. Lulav and   
etrog. Mildenberg 155, 76 (these dies). Meshorer, AJC II, 51. Hendin 711.    

Almost extremely fine $ 2.200,-   

295 Tetradrachm (Sela), undated, attributed to year 3 = AD 134-135. AR 11.18 g. Tetrastyle façade   
of the temple of Jerusalem with the Ark of Covenant within the central intercolumniation;   
above, star; Hebrew legend: Shim'on. Rev. Hebrew legend: For the Freedom of Jerusalem. Lulav and   
etrog. Mildenberg 156, 79 (these dies). Meshorer, AJC II, 51. Hendin 711. Struck on a tetra-   
drachm of Trajan. Almost extremely fine $ 4.000,-   
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296 Tetradrachm (Sela), undated, attributed to year 3 = AD 134-135. AR 14.15 g. Tetrastyle façade   
of the temple of Jerusalem with the Ark of Covenant within the central intercolumniation;   
above, wavy line; Hebrew legend: Shim'on. Rev. Hebrew legend: For the Freedom of Jerusalem. Lu-   
lav and etrog. Mildenberg 167, 94 (these dies). Meshorer, AJC II, 53. Hendin 713. Light tone.   
Traces of overstriking. Extremely fine $ 2.400,-   

297 Denarius (Zuz), undated, attributed to year 3 = AD 134-135. AR 2.81 g. Hebrew legend:   
Shim'on within laurel wreath. Rev. Hebrew legend: For the Freedom of Jerusalem. One-handled jug   
and palm branch. Mildenberg 212, 80 (these dies). Meshorer, AJC II, 66a. Hendin 717. Slightly   
toned. Good very fine $ 650,-   

298 Denarius (Zuz), undated, attributed to year 3 = AD 134-135. AR 3.28 g. Hebrew legend:   
Shim'on within laurel wreath. Rev. Hebrew legend: For the Freedom of Jerusalem. One-handled jug   
and palm branch. Mildenberg 218, 80 (these dies). Meshorer, AJC II, 66a. Hendin 717. Struck   
on a denarius of Traianus. Extremely fine $ 500,-   

Ex Leu Numismatik AG, Zurich sale 75 (1999), 1383.      

299 Denarius (Zuz), undated, attributed to year 3 = AD 134-135. AR 3.30 g. Hebrew legend:   
Shim'on within laurel wreath. Rev. Hebrew legend: For the Freedom of Jerusalem. One-handled jug   
and palm branch. Mildenberg 218, 80 (these dies). Meshorer, AJC II, 66a. Hendin 717. Toned.   

Good very fine $ 350,-   

300 Denarius (Zuz), undated, attributed to year 3 = AD 134-135. AR 3.33 g. Hebrew legend:   
Shim'on within laurel wreath. Rev. Hebrew legend: For the Freedom of Jerusalem. Lyre with three   
strings. Mildenberg 215, 84 (these dies). Meshorer, AJC II, 55c. Hendin 718.    

Extremely fine $ 450,-   
Acquired in 1977 from the stock of Münzen und Medaillen AG, Basel.      

301 Denarius (Zuz), undated, attributed to year 3 = AD 134-135. AR 3.29 g. Hebrew legend:   
Shim'on within laurel wreath. Rev. Hebrew legend: For the Freedom of Jerusalem. Palm branch.   
Mildenberg 224, 103 (these dies). Meshorer, AJC II, 62. Hendin 724. Light tone.    

Extremely fine $ 700,-   

302 Denarius (Zuz), undated, attributed to year 3 = AD 134-135. AR 3.41 g. Hebrew legend:   
Shim'on within laurel wreath. Rev. Hebrew legend: For the Freedom of Jerusalem. Lyre with three   
strings. Mildenberg 236, 130 (these dies). Meshorer, AJC II, 55c. Hendin 728. Light tone.   

Extremely fine $ 550,-   

303 Denarius (Zuz), undated, attributed to year 3 = AD 134-135. AR 3.37 g. Hebrew legend:   
Shim'on within laurel wreath. Rev. Hebrew legend: For the Freedom of Jerusalem. Lyre with three   
strings. Mildenberg 236, 130 (these dies). Meshorer, AJC II, 55c. Hendin 728. Struck over a   
denarius of Trajan. Extremely fine $ 475,-   

304 Denarius (Zuz), undated, attributed to year 3 = AD 134-135. AR 3.33 g. Hebrew legend:   
Shim'on. Bunch of grapes with tendril. Rev. Hebrew legend: For the Freedom of Jerusalem. One-   
handled jug and palm branch. Mildenberg 251, 156 (these dies). Meshorer, AJC II, 68. Hendin   
732. Toned. Light traces over overstriking. Extremely fine $ 625,-   

305 Denarius (Zuz), undated, attributed to year 3 = AD 134-135. AR 3.28 g. Hebrew legend:   
Shim'on. Bunch of grapes with tendril. Rev. Hebrew legend: For the Freedom of Jerusalem. Lyre   
with three strings. Mildenberg 265, 183 (these dies). Meshorer, AJC II, 57. Hendin 734. Traces   
of overstriking. Good extremely fine $ 900,-   
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306 Denarius (Zuz), undated, attributed to year 3 = AD 134-135. AR 3.05 g. Hebrew legend:   
Shim'on. Bunch of grapes with tendril. Rev. Hebrew legend: For the Freedom of Jerusalem. One-   
handled jug and palm branch. Mildenberg 271, 195 (these dies). Meshorer, AJC II, 68. Hendin   
732. Light tone. Overstruck on denarius of Vespasianus. Very fine $ 500,-   

307 Denarius (Zuz), undated, attributed to year 3 = AD 134-135. AR 3.32 g. Hebrew legend:   
Shim'on Bunch of grapes with tendril. Rev. Hebrew legend: For the Freedom of Jerusalem. Two   
trumpets. Mildenberg 274, 200.9 (this specimen). Meshorer, AJC II, 60b. Hendin 730. Toned.   
Slightly off-center. Obv. Good very fine. Rev. Extremely fine $ 750,-   

Ex M. A. Kreling, Count G. de Laval and Th. Kollek collections; ex J. Schulman, Amsterdam November 24, 1913, 727 and 94    
(1936), 194; Glendining & Co., London - Spink & Son, Ltd., London April 18-24, 1955 ("The Property of a Nobleman"), 619,    
and Leu Numismatik AG, Zurich 86 (2003), 624 sales.      

308 Medium bronze, undated, attributes to year 3 = AD 134-135. AE 10.87 g. Hebrew legend: For   
the Freedom of Jerusalem. Vine leaf with tendril. Rev. Hebrew legend: Sim’on. Palm tree with seven   
branches. SNG ANS 575. Mildenberg 321, 109 (these dies). Original color. Large flan.    

Good very fine $ 250,-   

309 Small bronze, undated, attributed to year 3 = AD 134-135. AE 4.28 g. Hebrew legend: For the   
Freedom of Jerusalem. Bunch of grapes. Rev. Hebrew legend: Jerusalem. Palm tree with seven   
branches. Mildenberg 332, 156.4 (this specimen). Meshorer, AJC II, 80. Hendin 738. Scarce. Dark   
brown patina. Slightly off-center. Almost extremely fine $ 280,-   

Ex Th. Kollek coll. and ex Leu Numismatik AG, Zurich sale 86 (2003), 637.      

310 Small bronze, undated, attributed to year 3 = AD 134-135. AE 5.07 g. Hebrew legend: For the   
Freedom of Jerusalem. Bunch of grapes. Rev. Hebrew legend: Shim'on. Palm tree with seven   
branches. Mildenberg 333, 158 (these dies). Meshorer, AJC II, 81a. Hendin 739. Scarce. Nice   
green patina. Close to extremely fine $ 400,-   

311 Small bronze, undated, attributed to year 3 = AD 134-135. AE 4.87 g. Hebrew legend: For the   
Freedom of Jerusalem. Bunch of grapes. Rev. Hebrew legend: Shim'on. Palm tree with seven   
branches. Mildenberg 333, 159 (these dies). Meshorer, AJC II, 81a. Hendin 739. Scarce. Dark   
green patina. Rev. slightly off-center. Almost extremely fine $ 200,-   

312 Lot. Bronzes (4). a) Agrippa I, king 37-44. Prutah, Jerusalem, RPC I, 4981; b) War against Rome.   
Prutot, year 2 = 67-68, SNG ANS 427; c) Judaea Capta / Domitianus, bronze, AD 83, RPC II,   
316, 2306; d) Aelia Capitolina, M. Aurelius and L. Verus, 161-169, bronze, BMC 89, 40.    

Fine and better (4) $ 150,-   

CITY COINS OF THE HOLY LAND      

313 TIBERIAS (Galilee). Claudius, 41-54. Bronze. AE 12.35 g. ΚΛΑΥ∆ΙΟΥ - ΚΑΙΣΑΡΟΣ Palm   
branch, in field, date L – ΙΓ (= year 13 of reign). Rev. ΤΙΒΕ/ΡΙΑΣ in laurel wreath. SNG ANS   
1097. RPC 1, 672, 4851. Hendin 574. Rare. Dark green patina. Almost very fine $ 1.000,-   

314 Traianus, 98-117. Bronze, 108-109. AE 4.94 g. ΑΥΤ ΚΑΙ ΤΡΑΙ-ΑΝΟC C’Β Γ’Ρ Laureate   
head r. Rev. ΤΙΒ’Ρ - ΚΛΑΥ∆Ι Palm branch between two cornuacopia in saltire, in field, date   
ΕΤ - ¢ (= year 90 of the local era). BMC 7, 17. Dark green patina. Very fine $ 150,-   

Ex Münzen und Medaillen AG, Basel - Fixed Price List 398 (1978), 6.      

315 CAESAREA MARITIMA (Samaria). Hadrianus, 117-138. Large bronze. AE 19.00 g. IMP TRA   
HADRI–ANO CAES AVG Laureate, draped and cuirassed bust r., seen from the back. Rev.   
COLI FL AVG / CAESARENSIS Togate and veiled city founder ploughing to r. with bull and   
cow yoked; he is crowned by Victory flying l. BMC 19, 54. SNG ANS 766. Scarce. Good style   
and with nice green patina. Good very fine $ 350,-   
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  316 AELIA CAPITOLINA (Judaea). Macrinus, 217-218. Tetradrachm, billon. Bi 13.28 g. ΑΥΤ Κ Μ   
ΟΠΛ - ΜΑΚΡΙΝΟ C’Β Laureate head r. Rev. ∆ΗΜΑΡΧ Ε{ ΥΠΑΤΟC ΠΠ Eagle, with   
wings spread, standing r. on thyrsus, head turned l., wreath in beak; between legs, amphora; in   
exergue, bunch of grapes. Prieur 182, 1640. Very rare. Short flan. Slightly rough surfaces.    

Very fine $ 750,-   
Ex F. Sternberg, Zurich sale VII (1977), 737, and Münzen und Medaillen AG, Basel - Fixed Price List 398 (1978), 8.      

  317 GAZA (Judaea). Hadrianus, 117-138. Bronze, about 131-135. AE 15.91 g. ΑΥΤ ΚΑΙ ΤΡΑΙ   
Α∆ΡΙΑΝΟC C’Β Laureate, draped and cuirassed bust r., seen from the back. Rev. ΓΑΖΑ –   
ΕΙ& Io, in long dress, standing r., City-goddess, in long dress, turreted and holding cornuco-   
piae in her l. hand, clasping hands; between them, ; in exergue [date]. BMC cf. 147, 23ss.   
Scarce. Dark reddish green patina. Short, oval flan. Good very fine $ 1.000,-   

This coin perhaps commemorates Hadrian's visit to  Judaea in AD 130.      

ACHAEMENID KINGDOM OF PERSIA      

UNKNOWN KINGS      

  318 Daric, gold, about 420-375. AV 8.33 g. Great King of Persia running r., wearing kidaris, holding   
bow in his extended l. hand, spear with his r. hand. Rev. Rectangular incuse. BMC 156, 58.   
Babelon, Perses pl. 1, 23. Close to extremely fine $ 1.650,-   
Ex Isadore Snyderman, New York coll; acquired from W. Donner, New York.      

  319 Daric, gold, about 420-375. AV 8.35 g. Great King of Persia running r., wearing kidaris, holding   
bow in his extended l. hand, spear with his r. hand. Rev. Rectangular incuse. BMC 156, 58.   
Babelon, Perses pl. 1, 23. Insignificant knock on edge. Almost extremely fine $ 1.000,-   

  320 Daric, gold, about 420-375. AV 8.34 g. Great King of Persia running r., wearing kidaris, holding   
bow in his extended l. hand, spear with his r. hand. Rev. Rectangular incuse. BMC 156, 58.   
Babelon, Perses pl. 1, 23. Triangle-shaped flan. Some light weakness.     

Good very fine $ 1.000,-   
Ex Münzen und Medaillen AG, Basel - Fixed Price List 389 (1977), 16.      

  321 Daric, gold, about 420-375. AV 8.33 g. Great King of Persia running r., wearing kidaris, holding   
bow in his extended l. hand, spear with his r. hand. Rev. Rectangular incuse. BMC 156, 58.   
Babelon, Perses pl. 1, 23. Thick, spherical flan. Good very fine $ 1.500,-   

  322 Siglos, silver, about 420-375. AR 5.57 g. Great King of Persia running r., quiver in the back,   
holding bow in his l. hand, dagger in his r. hand. Rev. Irregular oblong incuse. BMC 169, 158.   
Babelon, Perses pl. II, 24. Scarce type. Toned. Punch-mark on rev. Short, thick flan.   

Good very fine $ 250,-   

Ex G. Hirsch, Munich sale 37 (1963), 319; acquired from Münzen und Medaillen AG, Basel.      

KINGS OF PERSIS      

AUTOPHRADATES I, king 3rd c. B.C.      

  323 Tetradrachm. AR 16.36 g. Bearded head r., wearing diademed Kyrbasia. Rev. Fire temple,   
above, Ahura-Mazda, on l., king standing r., wearing long oriental costume and Kyrbasia,   
holding bow with his l. hand, his r. hand raised in praying gesture; in field r., standard. BMC   
200, 2 and pl. XIX, 6. Alram 533. Rare. Toned. Significant traces of overstriking. Large flan.   

Good very fine $ 875,-   
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ARSACID KINGDOM OF PARTHIA      

MITHRADATES II, king about 123-88 B.C.      

  324 Tetradrachm. AR 15.82 g. Draped, bearded bust l. with diadem and torques. Rev. ΒΑΣΙΛΕΩΣ   
- ΜΕΓΑΛΟΥ - ΑΡΣ-ΑΚΟΥ - ΕΠΙΦΑΝΟΥΣ Arsakes, founder of the dynasty, wearing Per-   
sian costume and diademed tiara, seated r. on omphalos, holding bow with both his out-   
stretched hands; in field r., palm branch, in exergue, monogram J. Sellwood 67, 24.5var.   
(monogram in field l.). Shore 99, 67var. Cf. TRITON, New York sale V (2002), 1631 (this obv.   
die). Very rare variant of a scarce issue. Excellent style. High relief on obv. Rev. from slightly worn   
rev. die. Extremely fine $ 1.500,-   

VOLOGASES III, king about AD 105-147      

  325 Tetradrachm, 121-122. AR 14.38 g. Draped, bearded bust l., wearing diademed tiara; in field r.   
Γ Rev. ΒΑΣΙΛΕΩΣ / ΒΑΣΙΛΕΩΝ - ΑΡΣΑΚΟΥ / ΟΛΑΓΑΣΟΥ - ∆ΙΚΑΙΟΥ -   
ΕΠΙΦΑΝΟΥΣ / ΦΙΛΕΛΛΗΝΟΣ King seated l. on throne with high back-rest, wearing dia-   
demed tiara and holding scepter with his l. hand; to l., Tyche, turreted, standing r. presenting   
wreath; between heads, date ΦΛΥ (= year 433 of the Seleucid era). Sellwood 253, 79.4. Shore   
406. Some weakness. Almost extremely fine $ 500,-   

KUSAN KINGDOM      

VASUDEVA II, king about AD 312-350      

  326 Dinar, gold. AV 8.01 g. King standing facing, nimbate head turned l., wearing oriental costume   
and tiara, holding trident with his l. hand, his r. hand lowered towards altar, behind which tri-   
dent-shaped standard. Rev. Siva, nude to waist, standing facing in front of bull Nandi, holding   
trident with his l. hand, wreath in his outstretched r. hand; in field l., tamgha. Göbl, KS pl. 32,   
536. Scarce variant. Extremely fine $ 750,-   

  327 Dinar, scyphate, gold. AV 6.95 g. King standing facing, nimbate head turned l., wearing oriental   
costume and tiara, holding trident with his l. hand, his r. hand lowered towards altar, behind   
which trident-shaped standard; monograms between feet and in field r., O below l. arm. Rev.   
Siva standing facing, in front of bull Nandi, holding trident with his l. hand, wreath in his out-   
stretched r. hand; in field l., tamgha. Göbl, KS pl. 58, 685. Large flan.     

Extremely fine $ 800,-   

  328 Dinar, scyphate, gold. AV 8.01 g. King standing facing, nimbate head turned l., wearing oriental   
costume and tiara, holding trident with his l. hand, his r. hand lowered towards altar, behind   
which trident-shaped standard; monograms between feet and in field r. Rev. Siva standing fac-   
ing, in front of bull Nandi, holding trident with his outstretched r. hand; in field l., tamgha.   
Göbl, KS pl. 59, 691. Short flan. Extremely fine $ 750,-   

  329 Dinar, scyphate, gold. AV 7.85 g. King standing left holding trident and sprinkling oblations   
over altar trident in left field. Rev. Siva and the bull Nandi, tamgha behind the God Siva. Göbl,   
pl. 52, 640. Very fine $ 500,-   

KANISKA II, king about AD 332-350      

  330 Dinar, gold. AV 7.90 g. King standing facing, nimbate head turned l., wearing oriental costume   
and tiara, holding trident with his l. hand, his r. hand lowered towards altar, behind which tri-   
dent-shaped standard; monogram in field r. Rev. Siva, nude to waist, standing facing in front of   
bull Nandi, holding trident with l. hand, wreath in his outstretched r. hand; in field l., tamgha.   
Göbl, KS pl. 51, 634. Slightly double struck on rev. Extremely fine $ 500,-   
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VASUDEVA III, king about AD 360-365      

331 Dinar, gold. AV 7.86 g. King standing facing, nimbate head turned l., wearing oriental costume   
and tiara, holding trident with his l. hand, his r. hand lowered towards altar, behind which tri-   
dent-shaped standard; monogram in field r., Ω below l. arm. Rev. Goddess Ardoksho seated   
facing on throne with high back-rest, holding cornucopiae with her l. hand, wreath in her out-   
stretched r. hand; in field l., tamgha. Göbl, KS pl. 38, 574. Sharply struck.    

Good extremely fine $ 650,-   

332 Dinar, gold. AV 7.70 g. King standing facing, nimbate head turned l., wearing oriental costume   
and tiara, holding trident with his l. hand, his r. hand lowered towards altar, behind which tri-   
dent-shaped standard; monogram in field r. and below l. arm. Rev. Goddess Ardoksho seated   
facing on throne with high back-rest, holding cornucopiae with her l. hand, wreath in her out-   
stretched r. hand; in field l., tamgha. Göbl, KS pl. 40, 579. Extremely fine $ 500,-   

333 Dinar, gold. AV 7.79 g. King standing facing, nimbate head turned l., wearing oriental costume   
and tiara, holding trident with his l. hand, his r. hand lowered towards altar, behind which tri-   
dent-shaped standard; monogram in field r. and below l. arm. Rev. Goddess Ardoksho seated   
facing on throne with high back-rest, holding cornucopiae with her l. hand, wreath in her out-   
stretched r. hand; in field l., tamgha. Göbl, KS pl. 40, 581.2. Insignificant graze on obv.    

Extremely fine $ 550,-   

OHRMAZD, king about AD 360-370      

334 Dinar, scyphate, gold. AV 8.02 g. King standing facing, head with large crown turned l., wear-   
ing oriental costume, holding trident with his l. hand, his r. hand lowered towards altar, behind   
which filleted trident-shaped standard; monogram in field r., three pellets below l. arm. Rev.   
Siva standing facing, in front of bull Nandi, holding trident with his l. hand, wreath in his out-   
stretched r. hand. Göbl, KS pl. 70, 745. Good style. Extremely fine $ 950,-   

335 Dinar, scyphate, gold. AV 7.94 g. King standing facing, head with large crown turned l., wear-   
ing oriental costume, holding trident with his l. hand, his r. hand lowered towards altar, behind   
which filleted trident-shaped standard; monogram in field r., three pellets below l. arm, svastika   
and pellet between feet. Rev. Siva standing facing in front of bull Nandi, holding trident with   
his l. hand, wreath in his outstretched r. hand. Göbl, KS pl. 70, 747. Good style. Large flan.   

Extremely fine $ 1.000,-   
Ex Münzen und Medaillen AG, Basel - Fixed Price List 541 (1991), 23.      

WAHRAM, kusano-sasanian king, about AD 380-385      

336 Dinar, scyphate, gold. AV 7.72 g. King standing facing, head with large crown turned l., wear-   
ing oriental costume, holding trident with his l. hand, his r. hand lowered towards altar, behind   
which filleted trident-shaped standard; monogram in field r., three pellets below l. arm. Rev.   
Siva, nude to waist, standing facing in front of bull Nandi, holding trident with his l. hand,   
wreath in his outstretched r. hand. Göbl, KS pl. 66, 727. Good style. Large flan.    

Extremely fine $ 850,-   

HUNS IN IRAN      

KHINGILA, about AD 440-490      

337 Dinar, gold, imitation of the dinars of the kings of Kusan. AV 7.08 g. King standing facing in   
oriental costume, crowned head turned l., his l. hand raised, his r. hand lowered towards altar   
behind which standard; blundered legend. Rev. Siva and bull Nandi, blundered design. R. Göbl,   
Dokumente zur Geschichte der iranischen Hunnen in Baktrien und Indien V-IV (1967), Em.   
85, 6. Göbl, AN pl. 116, 2400. Rare. Short, flat flan. Light scratches on rev.    

Very fine $ 850,-   
Ex Münzen und Medaillen AG, Basel - Fixed Price List 537 (1990), 10.      



94

1,5:1 1,5:1

338

339

340 341

1,5:1

342342

1,5:1 1,5:1

343



95

KINGDOM OF BACTRIA      

DIODOTOS I and II, about 250-230 B.C.      

338 Under Syrian sovereignty. Stater, gold, in the name of Antiochus II Theos (261-246), Bactra, about   
250. AV 8.22 g. Diademed head r. of Antiochus II. Rev. ΒΑΣΙΛΕΩΣ - ΑΝΤΙΟΧΟΥ Bearded   
Zeus, nude, seen from rear, throwing thunderbolt with his raised r. hand, aegis covering his   
extended l. arm, at his feet, Ν and eagle with spread wings standing l. Mitchiner 39, Type 63a.   
Bop. cf. 147, série I. Rare. Excellent hellenistic portrait of fine style and without the usual test-   
cut. Insignificant scratches. Slight die break on rev. Extremely fine $ 3.700,-   

Around 250 BC Diodotus, governor of the Seleucid kingdom in Bactria, started to secede from his sovereign and to establish an    
independant kingdom in Bactria; his coinage reflects the different steps; in a first time he replaced the portrait of Antiochus II by    
his own, by maintaining the name of his sovereign on the rev.; in a second step, he replaced the name of the Syrian king by his    
own. From the sources we know that he had a son bearing the same name; so far it is not possible to distribute the coinages in the    
name of Diodotus between father and son, see Bopearachchi 41 ss.      

339 Under Syrian Sovereignty. Stater, in the name of Antiochus II Theos (261-246), Bactra, about 250. AV   
8.27g. Diademed head right, border of pellets. Rev. Zeus advancing left seen from behind,   
naked but for aegis over arm, throwing thunderbolt, letter N and eagle in field left. Bop series I,   
cf 147. Mitch 39, type 63a. Test-cut on crown of head. Extremely fine $ 1.500,-   

DEMETRIUS I, king about 200-190 B.C.      

340 Bronze. AE 10.47 g. Head of elephant r., trunk raised, wearing bell. Rev. ΒΑΣΙΛΕΩΣ -   
∆ΗΜΗΤΡΙΟΥ Kerykeion, in field l., monogram . Mitchiner 60, Type 108a. Bop. 167, série   
5E. Scarce. Dark brown patina, slightly smoothed on rev. Obv. Extremely fine. Rev.   

Good very fine $ 1.000,-   

EUCRATIDES I, king about 171-135 B.C.      

341 Tetradrachm. AR 16.97 g. Draped bust r., wearing crested Indian helmet with bull's ear and   
horn; around, stemma. Rev. ΒΑΣΙΛΕΩΣ ΜΕΓΑΛΟΥ / ΕΥΚΡΑΤΙ∆ΟΥ The Dioscuri gallop-   
ing r., each wearing pileus surmounted by star and holding spear and palm branch; below,   
monogram. Mitchiner 92, Type 177ee. Bop. 204, série 6/29. Strong portrait. High relief. Large   
flan. Good extremely fine $ 1.200,-   

PTOLEMAIC KINGDOM OF EGYPT      

PTOLEMY, Macedonian satrap in Egypt, about 323-306 B.C.      

342 Tetradrachm, about 318. AR 17.08 g. Head of deified Alexander the Great r. with horn of   
Ammon, wearing Elephant's skin and aegis. Rev. ΑΛΕΞΑΝ∆ΡΟΥ Zeus, nude to waist, wear-   
ing himation, seated l. on diphros; he is holding scepter with his l. hand, eagle on his out-   
stretched r. hand; in field l., thunderbolt, below seat, ΟΡ. Svoronos, Pt. 24. O. H. Zervos, The   
early Tetradrachms of Ptolemy I, ANS MN 13 (1967), 12, series B-VIII and pl. II, 13 (this rev.   
die). Rare. Wonderful, expressive portrait of Alexander the Great of the best early hellenistic   
style. High relief on obv. Obv. Good very fine. Rev. Very fine $ 4.500,-   

Acquired in 1975 from the stock of Münzen und Medaillen AG, Basel.      

PTOLEMY II PHILADELPHUS, 285-246 B.C.      

343 Mnaeion (octodrachm), gold. AV 27.64 g. Α∆ΕΛΦΩΝ Draped and diademed jugate busts r. of   
Ptolemy II and Arsinoe; in field l., oval shield. Rev. ΘΕΩΝ Draped and diademed jugate busts   
r. of Ptolemy I and Berenice. Svoronos, Pt. 89,603. SNG Cop. 132. Rare. Large flan.     

Almost extremely fine $ 8.500,-   
Acquired in 1976 from the stock of Münzen und Medaillen AG, Basel.      
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